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Besvarelse af spørgsmål nr. 1403 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg 
 
Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1403 (Alm. del), som 
Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 28. september 
2023. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt 
(SF). 
 
 
 
Peter Hummelgaard 

/ 
Mie Vinkel Sørensen 
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Spørgsmål nr. 1403 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 
 

”Vil ministeren i forlængelse af svar på REU alm. del – 
spørgsmål 81, hvoraf det fremgår: ”Det vil derimod ikke uden 
videre være muligt at trække data af mere detaljeret karakter, 
herunder om domstolenes beslutning om at pålægge den 
domfældte at betale sagens omkostninger. Det er heller ikke 
muligt at trække de ønskede oplysninger om størrelsen af de 
pålagte sagsomkostninger. Det vil således forudsætte en 
omfattende manuel gennemgang af som udgangspunkt alle 
straffesager siden 2015 mod personer under 18 år, hvis de 
ønskede oplysninger skal tilvejebringes”, redegøre for, 
hvorledes det harmonerer med, at undersøgelsen i Institut for 
Menneskerettigheders netop offentliggjorte rapport ”Jeg bliver 
aldrig fri af gælden – Sagsomkostninger i straffesager kan 
fastholde børn og unge i gæld” ifølge rapporten bl.a. bygger på 
”Dataudtræk fra Rigspolitiet med oplysninger om 15-17-årige 
børn og unge med gæld fra sagsomkostninger og omfanget af 
deres gæld til opkrævning” og ”Dataudtræk fra Gældsstyrelsen 
med oplysninger om 15-17-årige børn og unge med gæld fra 
sagsomkostninger og omfanget af deres gæld til inddrivelse”? 
 

Svar: 
 
Til brug for besvarelsen af spørgsmål nr. 81 (Alm. del), 2022-23, fra 
Folketingets Retsudvalg anmodede Justitsministeriet Rigsadvokaten om en 
udtalelse. Justitsministeriet er i forbindelse med nærværende besvarelse 
blevet opmærksom på, at Rigspolitiet havde været de rette at høre i 
forbindelse med besvarelsen af spørgsmål 81. Justitsministeriet skal derfor 
beklage, at ministeriet ikke anmodede Rigspolitiet om en udtalelse til brug 
for besvarelsen af dette spørgsmål.  
 
Justitsministeriet har således til brug for besvarelsen af nærværende 
spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende: 
 

”Rigspolitiet bemærker indledningsvist, at Rigspolitiet ikke er 
blevet hørt i forbindelse med besvarelsen af spørgsmål 81 (Alm. 
del), 2022-23, fra Folketingets Retsudvalg. 
 
Rigspolitiet kan oplyse, at Rigspolitiet har bidraget med data til 
Institut for Menneskerettigheders rapport ’Jeg bliver aldrig fri 
af gælden – Sagsomkostninger i straffesager kan fastholde børn 
og unge i gæld’.  
 
Rigspolitiet kan oplyse, at Rigspolitiets opgørelse til brug for 
Institut for Menneskerettigheders rapport er baseret på et udtræk 
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over alle åbne og dermed ubetalte straffesager med idømte 
sagsomkostninger til personer under 18 år. Denne opgørelse er 
udtryk for et øjebliksbillede pr. 31. juli 2022.  
 
I spørgsmål nr. 81 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg 
spørges der til antallet af personer, der er dømt efter straffeloven 
og under 18 år, som årligt siden 2015 er blevet pålagt at betale 
sagsomkostninger i straffesagen, herunder størrelsen på 
sagsomkostningerne. Denne opgørelse fordrer en udsøgning af 
alle straffesager med sagsomkostninger til personer under 18 år 
for sager siden 2015 og frem. Sagerne kan således være åbne 
såvel som lukkede. Sagerne lukkes, hvis sagsomkostningerne 
betales eller bliver sendt til inddrivelse hos Gældsstyrelsen. 
 
Tallene til brug for Institut for Menneskerettigheders rapport 
kan derfor som udgangspunkt ikke sammenlignes med tallene 
til brug for besvarelsen af spørgsmål nr. 81 (Alm. del) og 
spørgsmål nr. 1403 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg, idet 
opgørelsen i rapporten fra Institut for Menneskerettigheder 
udtrykker et øjebliksbillede for åbne sager på 
udtrækstidspunktet ultimo juli 2022, mens svaret på 
folketingspørgsmålene skal udsøges på historiske (og derfor 
også lukkede) pålagte sager fra 2015 og frem. For opgørelsen 
fra 2015 og frem vil der således også indgå sager, hvor 
personerne på nuværende tidspunkt er over 18 år. 
 
Rigspolitiet har til brug for besvarelsen af Justitsministeriets 
spørgsmål opstillet følgende tabel: 
 

 

År for registrering af 
sagsomkostninger i 
en straffesag 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Samlet antal 
skyldnere 
samt gæld 
registreret 
fra 2015 til 
2023* 

Samlet antal 
unikke 
skyldnere 
samt gæld 
registreret 
fra 2015 til 
2023 

Personer under 18 
(antal cpr.-numre)* 1.015 886 387 811 829 1.065 973 796 649 7.411 6.629 

Samlet pålagte 
sagsomkostninger til 
personer under 18 
år, mio. kr. 

18,2 16,4 5,5 16,5 14,2 18,7 19,6 14,0 11,2 134,3 134,3 

Kilde: Rapportudtræk med data fra alle politikredse i politiets Bøde- og Sagsomkostningssystem. Beløb opgjort i mio. kr. og løbende priser 
for perioden fra 1. januar 2015 til 30. september 2023. 
* Nb! Samme skyldner indregnes én gang pr. år uanset antallet af straffesager med sagsomkostninger inden for året, men derimod tæller 
samme person med i flere år, hvis der er registreret sagsomkostninger i forskellige år. Se i øvrigt kolonnen med unikke skyldnere. Det 
samlede antal unikke skyldnere er opgjort ud fra forekomsten af cpr-numre i hele perioden. Opgørelsen er således et udtryk for antallet af 
forskellige personer, hvor der er registreret sagsomkostninger inden for perioden. Den samme person kan ikke være talt med flere gange 
uanset, om der er registreret sagsomkostninger på den pågældende inden for samme kalenderår eller inden for flere forskellige kalenderår. 
Der er ikke indregnet eventuelt efterfølgende nedsættelser eller forhøjelser af pålagte beløb. 
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Det skal bemærkes, at den samme person under 18 år, som 
pålægges sagsomkostninger i forbindelse med en anden sag, er 
sorteret fra, hvis det er sket inden for samme kalenderår. Såfremt 
samme person har fået pålagt sagsomkostninger i forskellige år, 
kan den samme skyldner tælle med i flere år. Der er endvidere 
foretaget en samlet udsøgning baseret på forekomster af 
skyldneres cpr-nummer i hele perioden. Denne opgørelse er et 
udtryk for antallet af forskellige personer, hvor der er registreret 
sagsomkostninger inden for perioden.”  
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